
دلار در بازار غیررسمی وارد 
کانال ۵۸ هزار تومان شد

خریدارها، فروشنده شدند
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نقدینگی در دولت قبل ۸ برابر 
شد

پاسخ سخنگوی اقتصادی دولت به اظهارات 
عبدالناصر همتی

خ رشدنقدینگی به 24.3  در پایان سال 1402 نر
درصدکاهش پیدا کرد واز وضعیت بحرانی که 

در پایان دولت قبل بود، خارج شدیم
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 چهارشنبه 26 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8463

اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و کنترل 
انتظارات تورمی باعث شده صاحبان 

سرمایه چشم خود را روی بازار ارز ببندند

 کاهش هزینه مستأجران
با تنظیم گری در سامانه خودنویس

 متوسط هزینه کمیسیون بنگاه ها برای ثبت هر قرارداد اجاره و
صدور کد رهگیری 3 تا 30 میلیون تومان است

مسکن

سامانه خودنویس، بر اساس قانون 
جهش تولید مسکن، برای تنظیم 
قراردادهای بخش مسکن راه اندازی شده 
است، کارکرد این سامانه تنها مربوط 
به موضوع قرارداد نیست و در واقع 
خودنویس نسخه به روز شده و جدید 
سامانه املاک و مستغلات است که با 
ثبت اطلاعات مربوط به املاک موجود 
در کشور، تنظیم گری بازار مسکن در 
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره را 
تسهیل می کند. مهم ترین ویژگی این 
سامانه، امکان ثبت قرارداد اجاره و دریافت 
کد رهگیری رایگان است. قرار است از 
خردادماه، امکان ثبت معاملات خرید و 
فروش نیز در این سامانه اجرایی شود. 
طبق آخرین آمار وزارت راه و شهرسازی، 300 
هزار قرارداد اجاره در سامانه خودنویس از 
سال گذشته تا کنون ثبت شده است. بر 
اساس همین آمار، در این مدت 50 درصد 
صدور کد رهگیری افزایش یافته است؛ 
این نشان می دهد که مستأجران پیش 
از این به خاطر هزینه بالای کمیسیون 
املاک، قراردادها را دستی یا پشت نویسی 
تنظیم می کردند. اکنون با سامانه املاک، 
شفافیت آماری در بازار مسکن در حال 
افزایش است و از سوی دیگر مشکلات 
مربوط به ثبت نشدن رسمی قراردادها 
و طرح شکایت نیز رو به کاهش است. با 
ثبت قراردادها در سامانه خودنویس، آمار 

دقیق تری از تعداد مستأجران، هزینه های 
مربوط به اجاره، افزایش سقف اجاره ها 
و... برای برنامه ریزی و ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره به دست می آید. در واقع 
سامانه خودنویس در راستای شفافیت، 
تسهیل امور، دستیابی به آمار، حذف 
هزینه حق الزحمه مشاوران املاک و 
کنترل نرخ ها در بازار اجاره راه اندازی 
شده است. قرار است در فاز دوم، امکان 
ثبت قراردادهای خرید و فروش ملک نیز 
به سامانه خودنویس افزوده شود. اتصال 
سکوها و سایت های فروش ملک به این 

سامانه نیز در دستورکار است.
آمار دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی نشان می دهد که متوسط 
هزینه کمیسیون بنگاه های املاک برای 
ثبت قرارداد اجاره و صدور کد رهگیری 
3 تا 30 میلیون تومان است. اگر متوسط 
قیمت 5 میلیون تومان برای حق 
کمیسیون املاک در قراردادهای اجاره 
فرض شود، با ثبت 300 هزار قرارداد در 
سامانه خودنویس، تا کنون 1500 میلیارد 
تومان از هزینه مستأجران برای قرارداد 
اجاره کم شده است؛ بنابراین، این سامانه 
بخشی از ابزار قانون ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره به منظور کنترل بازار 
است. در قانون ساماندهی بازار مسکن و 
اجاره، فقط حمایت از مستأجران مورد نظر 
نیست و برای موجران نیز مشوق هایی در 
نظر گرفته شده است. بر اساس قانون 
اگر موجر »منصفانه« قرارداد اجاره ببندد 
و سقف افزایش قیمت اجاره ای را که 
سالانه شورای عالی مسکن برای مناطق 

مختلف کشور تعیین می کند رعایت 
کند، مشمول پرداخت مالیات بر اجاره 
نمی شود، همچنین اگر موجر واحد 
مسکونی اجاره ای را به خانوار دارای 3 فرزند 
یا بیشتر، خانوار تحت حمایت بهزیستی 
یا نهادهای حمایتی دیگر اجاره دهد، 
مشمول مالیات بر درآمد اجاره نیست و 
این مالکان با معرفی به بانک می توانند 
برای بازسازی ملک خود وام دریافت کنند. 
از سوی دیگر با ثبت قراردادهای املاک در 
سامانه های خودنویس، مالکان مشمول 
مالیات بر خانه های خالی نمی شوند. 
موجرینی که قرارداد بلندمدت اجاره 
ببندند نیز مشمول معافیت مالیاتی 

. ند می شو
در قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره، 
با هدف حذف دلالی از بازار مسکن، 
بنگاه های املاک و سکوهای اینترنتی 
انتشاردهنده آگهی مسکن نیز باید به 
سامانه خودنویس متصل شوند تا هم 
هویت مالک و ملک احراز شود و هم 
قراردادها، خارج از قوانین و مقررات 
تنظیم بازار مسکن ثبت نشود. با توجه 
به اینکه در کشور 30 درصد و در تهران 51 
درصد مردم اجاره نشین هستند، قوانین 
مربوط به تنظیم بازار اجاره نقش مهمی 

در حمایت از مستأجران دارد.
 حمایت از مستأجران محدود به قوانین 
مرکزی  بانک  و  نیست  تنظیم گری 
موظف شده تسهیلات ودیعه مسکن به 
مستأجران پرداخت کند؛ در شهر تهران 
در حال حاضر این وام 200 میلیون، در 
شهرهای بزرگ 150 میلیون و در شهرهای 

و مستأجران برای انعقاد قرارداد رایگان 
اجاره نسبت به سال گذشته 41 درصد 
رشد داشته است. پیش نیاز ثبت قرارداد 
اجاره در این سامانه، ثبت ملک مورد 
نظر در سامانه املاک و اسکان است. 
برای استفاده از تسهیلات ودیعه مسکن 
نیز ارائه قرارداد کد رهگیری اخذشده از 

سامانه خودنویس الزامی است.
بنا بر آمار و همچنین مشاهدات از بازار 
اجاره، استفاده از سامانه خودنویس از 

سال گذشته آثار بسیار مثبتی در بازار 
مسکن بویژه بازار اجاره داشته و بخش 
عمده ای از مشکلات مستأجران را در 
حوزه اجاره مسکن برطرف کرده است. 
به گفته فعالان بازار مسکن، بازار اجاره 
مسکن که از ماه آینده اوج می گیرد، با 
راه اندازی سامانه خودنویس و همکاری 
سکو های اینترنتی آگهی دهنده با این 
سامانه به طور قطع بازار آرام تری را نسبت 

به سال های گذشته خواهد داشت.

کوچک 100 میلیون تومان است. 
در نسخه قدیمی )سامانه ایران املاک( 
طی 50 روز ابتدایی سال 1402 به میزان 11۷ 
هزار و 881 قرارداد ثبت شد. این در حالی 
است که قراردادهای ثبت شده در نسخه 
جدید سامانه ثبت قراردادهای معاملات 
املاک و مستغلات )خودنویس( طی 50 
روز ابتدایی سال 1403 به 166 هزار و 263 

قرارداد رسیده است.
بر این اساس، میزان مراجعه مالکان 

 ۶۶۵ همت برای
کاهش فقر در بودجه ۱۴۰۳
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشوراعلام کرد: در قانون بودجه 
امسال 665 هزار میلیارد تومان برای 
اجرای اقدامات حمایتی و کاهش 
فقر مانند یارانه نقدی، مستمری 
مددجویان، سوءتغذیه کودکان، 
بیماران نیازمند، صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان و... پیش بینی 
روز  منظور  داوود  است.  شده 
سه شنبه در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی در ادامه اعلام تشریح 
ویژگی های ممتاز قانون بودجه 
1403، نوشت: در بودجه امسال 
665 هزار میلیارد تومان برای اجرای 
اقدامات حمایتی و کاهش فقر مانند 
یارانه نقدی، مستمری مددجویان، 
سوءتغذیه کودکان و مادران باردار و 
شیرده، توانبخشی، بیماران نیازمند، 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
حق بیمه اقشار خاص، بیمه 
سلامت، کمک معیشت رزمندگان 

معسر پیش بینی شد.
 

رشد ۲.۸ درصدی 
بهره وری عوامل تولید

ملی  گزارش جدید سازمان 
بهره وری ایران نشان می دهد 
بهره روی عوامل تولید در ۹ ماهه 
1402 رشد 2.8 درصدی داشته 
است. گزارش سازمان ملی بهره وری 
همچنین نشان می دهد بهره وری 
کل عوامل تولید در دولت سیزدهم 
3.4 درصد بوده درحالی که این 
رقم در دولت دوازدهم، منفی 0.6 
درصد و در 50 سال اخیر، 0.2 درصد 

بوده است.

خبر
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اجاره کم 

شده است
عکس: ایران

برخورد با متخلفان افزایش غیرواقعی قیمت مسکن
ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه میزان تورم و مصلحت 

مردم، دو شرط قیمت گذاری دستوری مسکن توسط دولت به شمار می رود، گفت: در استان هایی که میزان 
تورم در آنها بالای ٣٠ درصد است، دولت قیمت گذاری در بازار مسکن را انجام می دهد. وی افزود: شورای عالی 

خ نهایی قیمت گذاری را تعیین  مسکن باید با در نظر گرفتن مصلحت مردم آن هم با توجه به میزان تورم، نر
کند. نوروزی با بیان اینکه مشاوران مسکن در صورت تخلف از میزان سقف اجاره بها جریمه می شوند، 

گفت: طبق قانون ساماندهی رسیدگی به تخلفات و نظارت دقیق بر روند فعالیت های مشاوران املاک از 
مهم ترین مصوبات این قانون است. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی اظهار کرد: دولت به 

منتشرکنندگان قیمت های کاذب در سکوهای انتشار آگهی هشدار می دهد، چرا که یکی از بسترهای اصلی 
قیمت سازی و افزایش قیمت همین سکوهای اینترنتی است. نوروزی تأکید کرد: دولت در راستای همین 

قیمت سازی سکوهای اینترنتی، برخورد جدی را در دستور کار خود قرار داده است.

ـــرش بـ


